
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

И НАУКИ 

 РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 

тел. 52-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 

 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 

ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 

тел. 52-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 
ПРИКАЗ 

от__5.04.2019_ №_366_ 

г. Майкоп 
 

Об участии образовательных организаций Республики Адыгея 

во Всероссийской акции «Здоровое питание – активное долголетие», 

проводимой в рамках движения «Сделаем вместе!» 
 

В целях формирования у школьников правильного представления о 

здоровом питании, привития важности  рационального питания, здорового 

образа жизни  

п р и к а з ы в а ю :  
 

1. Организовать участие образовательных организаций Республики 

Адыгея во Всероссийской акции «Здоровое питание – активное долголетие», 

проводимой в рамках движения «Сделаем вместе!» (далее – Акция) в период 

с 1 апреля по 30 июня 2019 года.  

2. Поручить организацию подготовки и проведения Акции ГБУ ДПО 

РА «Адыгейский республиканский институт повышения квалификации» 

(Тхагова Ф.Р.).  

3. В рамках Всероссийской акции «Здоровое питание – активное 

долголетие» организовать и провести Всероссийский конкурс «Лидер» 

(далее – Конкурс). 

4. Утвердить:  

4.1. Положение о проведении акции «Здоровое питание – активное 

долголетие» и конкурса «Лидер» (приложение 1). 

4.2. Состав регионального организационного комитета с правами жюри 

Акции и конкурса (приложение 2).  

5. Руководителям органов управления образованием муниципальных 

районов и городских округов организовать регистрацию и участие 

подведомственных образовательных организаций в Акции и Конкурсе в 

соответствии с утвержденным Положением.  

6. Контроль исполнения приказа возложить на начальника Управления 

реализации государственной политики в сфере воспитания детей и 

молодежи Министерства образования и науки Республики Адыгея 

Нагорокова А.А. 

 

Министр         А. А. Керашев  



 

 
Приложение 1 

к приказу Минобрнауки Адыгеи 

№  _366_ от _5.04.__2019 года 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении открытого всероссийского конкурса «Лидер», проводимого  

в рамках Всероссийской Акции «Здоровое питание - активное долголетие» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и 

проведения открытого конкурса среди учащихся старшей школы 

общеобразовательного учреждения субъектов РФ «Лидер» (далее - Конкурс), 

процедуру, критерии отбора и условия участия в нем. 

1.2. Конкурс реализуется в рамках Всероссийской Акции «Здоровое 

питание  активное долголетие» (далее - Акция), проводимого в рамках 

движения «Сделаем Вместе!» (далее - Движение). 

1.З. Положение о Конкурсе размещается на официальном сайте Акции 

www.doit-together.ru. 

1.4. Конкурс проводится в период с 1 февраля 2019 г. по 30 июня 2019 г. 

1.5. Организаторы конкурса по своему усмотрению вправе 

использовать конкурсные материалы на своих сайтах, а также при подготовке 

печатных изданий Конкурса. 

 

2. Цели проведения Конкурса 

2.1. Цель Конкурса сформировать у школьников правильное 

представление о здоровом питании, научить составлять сбалансированный 

рацион. Привить школьникам понимание важности рационального питания для 

здоровья, пропаганда здорового образа жизни. 

 

3. Задачи Конкурса 
3.1. Формирование потребности в здоровом, активном образе жизни у 

школьников и их родителей. 

3.2. Выявление лидеров, проявляющих интерес к здоровому питанию и 

формирование лидерских качеств среди учащихся старшей школы. 

3.3. Стимулирование навыков самостоятельной исследовательской работы 

и активной деятельности в партнерстве с профильными ведомствами и 

местными органами власти. 

3.4. Привлечение школьников и их родителей к решению проблем 

отсутствия культуры здорового активного образа жизни, мотивирование к 

социальной активности. 

3.5. Повышение осведомленности в вопросах здорового питания и в 

вопросах потребительской грамотности. 

 

4. Организаторы и партнеры Конкурса 
4.1. Автономная некоммерческая организация «Центр управления 

экологическими проектами» (движение «Сделаем вместе!»). 



 

4.2. Содействуют проведению Конкурса в Республике Адыгея в рамках 

Всероссийской Акции «Здоровое питание — активное долголетие» 

региональные штабы движения «Сделаем вместе!» (далее - Региональный 

организатор). 

4.2.1 .На Регионального организатора возлагаются следующие 

обязанности: 

 сбор и обработка данных участников Конкурса;  

 консультирование участников по организационным вопросам;  

 формирование региональной конкурсной комиссии, организация 

заседаний региональной конкурсной комиссии и сопровождение ее работы;  

 выявление победителей регионального тура Конкурса.  

4.2.2. Региональный организатор: 

 формирует Региональную конкурсную комиссию;  

 при необходимости создает рабочие группы и муниципальные 

экспертные комиссии, обеспечивающие реализацию этапов конкурса;  

 обеспечивает информационную поддержку конкурса;  

 направляет результаты конкурса в федеральный штаб Акции. 

4.2.3. Региональная конкурсная комиссия может включать в себя членов 

регионального штаба Движения, руководителей образовательных учреждений, 

представителей Роспотребнадзора в Республике Адыгея, представителей органов 

исполнительной власти Республики Адыгея в сфере здравоохранения и в сфере 

образования. Региональная конкурсная комиссия определяет победителей среди 

участников Конкурса в Республике Адыгея. 

4.3. Партнерами конкурса являются: Министерство просвещения РФ, 

Министерство здравоохранения РФ, Роспотребнадзор , ФГБОУ «МЩ «Артек», 

партийный проект ВПП Единая Россия «Здоровое будущее», ГК 

«Просвещение». 

4.4. Официальным Интернет-ресурсом Конкурса является портал: 

http://www.doit-together.ru 

 

5. Муниципальная экспертная комиссия конкурса 

5.1. На муниципальном уровне может быть сформирована экспертная 

комиссия конкурса. Муниципальная экспертная комиссия формируется из 

состава независимых школьных преподавателей, специалистов в области 

здравоохранения, образования, учредителей конкурса, представителей местной 

администрации и городских общественных организаций, известных врачей, 

общественных деятелей. 

5.2. Муниципальная экспертная комиссия проводит оценку участников 

Конкурса в образовательных учреждениях муниципального района и направляет 

свои рекомендации в части оценки победителей в Региональную конкурсную 

комиссии и Региональному организатору. 

5.3. Составы экспертных комиссий на официальном сайте Конкурса не 

публикуются. 

 

6. Сроки проведения конкурса 

6.1. Конкурс «Лидер» проводится среди учащихся старшей школы с 1 

февраля по 30 июня 2019 г.  



 

6.2. Подведение итогов конкурса «Лидер» на уровне Республики Адыгея - 

с 27 мая по 10 июня 2019 г. 

6.3. Подведение итогов конкурса «Лидер» на федеральном уровне - с 11 по 

30 июня 2019 г. 

 

7. Участники конкурса 

7.1. К участию в конкурсе допускаются активисты среди школьников 

старших классов (9-11 классы) общеобразовательных учреждений, возраст 

которых не превышает 17 лет, а также, изъявившие желание лично провести 

уроки «Я то, что я ем» для учащихся 5-8 классов в рамках всероссийской акции 

«Здоровое питание — активное долголетие» в период с 18 февраля по 19 мая 

2019 г.; 

7.2. Участие возможно для школьников образовательных учреждений, 

зарегистрированных Куратором образовательного учреждения на сайте Акции 

после получения от родителей (законных представителей) участника Конкурса 

письменного согласия на обработку персональных данных участника Конкурса 

по форме, указанной в Приложении 3. Регистрация на сайте до 15 апреля 

2019 года 
7.3. Куратором, обеспечивающим условия и безопасность реализации 

Акции, а также отвечающим за организацию участия в Конкурсе для 

старшеклассников (участников Конкурса), является педагогический или 

административный работник образовательной организации; 

7.4. Куратор регистрирует участника Конкурса только после получения от 

родителей (законных представителей) участника Конкурса письменного 

согласия на обработку персональных данных участника Конкурса по форме, 

указанной в Приложении 1. 

7.5. Педагогические и административные работники образовательных 

организаций, родители, а также привлеченные специалисты могут выполнять 

роли научного руководителя, консультантов, быть исполнителями в проектной 

команде. 

8. Предмет Конкурса 

8.1. Общей идеей Конкурса является выявление и поощрение активных и 

талантливых школьников, реализующих деятельность в области здорового и 

активного образа жизни. 

8.2. Продуктом проекта является результат, который должен быть получен 

в ходе работы в рамках Конкурса и отражен в итоговой работе лидера. 

8.3.Результатами реализации проекта являются продукты/ решения/ 

мероприятия (например: проведенные уроки, мастер-классы, организованные 

мероприятия - круглые столы, встреча с интересными людьми, диспуты, 

написанный рассказ, аналитический обзор, разработанная концепция, созданная 

программа, реализованный исследовательский проект и иные формы работы). 

8.4. Участник Конкурса может по собственному желанию инициировать и 

реализовать иные формы активности в рамках акции «Здоровое питание 

активное долголетие». При этом инициированные формы работы должны 

соответствовать заданной тематике Конкурса, проводимого в рамках Акции. 

9. Порядок и условия проведения Конкурса 

9.1. Участие в Конкурсе — бесплатное. 



 

9.2. Для участия в Конкурсе необходимо зарегистрироваться по 

установленной форме на портале www.doit-together.ru. Регистрация на сайте 

до 15 апреля 2019 года 
9.3. Регистрируясь на портале для участия в Конкурсе, участники тем 

самым подтверждают свое согласие с настоящим Положением, а также 

выражают желание на представление направленных результатов своей 

деятельности для экспертного и публичного просмотра и обсуждения, 

публикации в средствах массовой информации и профильных изданиях. 

9.4. Конкурс проводится в два этапа: 

- первый этап (региональный) с 20 по 26 мая 2019 г. представление 

участниками Конкурса в личном кабинете (портал www.doit-together.ru) своего 

портфолио (результатов своей деятельности в виде презентации не более 15 

слайдов), с 27 мая по 10 июня 2019 г. оценка их Региональной конкурсной 

комиссией (определение участников от субъекта РФ, в зависимости от 

количества образовательных учреждений, принявших участие в Акции); 

- второй этап (федеральный), финал с 11 по 30 июня 2019 г. определение 

победителей конкурса от субъектов РФ (в зависимости от количества призов, 

утвержденных Федеральным штабом для субъекта РФ). 

9.5. Проведение первого (регионального) этапа Конкурса. 

9.5.1. Каждый член региональной конкурсной комиссии с учетом мнения 

экспертов оценивает портфолио участника (отчет в виде презентации, 

представленной участником Конкурса, на портале www.doit-together.ru) 

выставляя баллы в соответствии с критериями оценки (Таблица № 1, 

приложение 2). Материалы конкурсантов доступны членам Регионального 

штаба Акции через личный кабинет на портале www.doit-together.ru 

9.5.2. Итоговый балл участника регионального Конкурса определяется как 

сумма баллов, выставленных всеми членами региональной конкурсной 

комиссии. 

9.5.3. Список участников, допущенных до второго этапа, публикуется на 

официальном сайте Конкурса. 

9.6. Проведение второго (федерального) этапа Конкурса (финала). 

9.6.1. Оценка финалистов Конкурса осуществляется Федеральной 

конкурсной комиссией совместно с Членами федерального штаба, экспертами и 

присутствующими гостями Конкурса. 

9.6.2. Оценка финалистов Конкурса осуществляется следующим образом: 

- каждый член федеральной конкурсной комиссии оценивает портфолио 

конкурсанта и иные представленные на конкурс материалы, выставляя баллы в 

соответствии с критериями оценки (Таблица № 2, приложение 2). 

- итоговый балл финалиста Конкурса определяется как сумма баллов, 

выставленных всеми членами федеральной конкурсной комиссии; 

- каждый проект каждого финалиста Конкурса оценивает одинаковое 

количество членов конкурсной комиссии. 

9.6.3. Итоговый балл финалиста Конкурса определяется как сумма 

экспертных баллов конкурсанта. 

9.6.4. Федеральная конкурсная комиссия Конкурса определяет финалистов 

Конкурса, а также определяет Победителей Конкурса. 

http://www.doit-together.ru/


 

9.6.5. В зависимости от количества определенных федеральным штабом 

Акции мест Победителями Конкурса становятся финалисты Конкурса, 

набравшие максимальное количество итоговых баллов. 

 

10. Требования к представляемым на Конкурс материалам 
10.1. Представляемые на Конкурс материалы должны включать в себя: 

10.1.1. Регистрацию участника в личном кабинете на сайте 

www.doittogether.ru; 

10.1.2. Портфолио персонального участника и отчет о проделанной 

работе, загруженные в Личный кабинет участника на сайте www.doittogether.ru. 

Портфолио участника конкурса может включать в себя: 

Раздел 1. Информация о проведенных уроках. Размещение уроков в 

личном кабинете лидера. 

Проведение урока «Я то, что я ем» является обязательным условием 

участия в конкурсе «Лидер!» Акции «Здоровое питание — активное 

долголетие». Уроки «Секреты правильного питания» для учащихся 1-4 

классов, «Вода — основа здорового питания» для учащихся 1-4 классов, 

«Вода и здоровье. Учимся быть учеными и инженерами» для учащихся 5-8 

классов проводятся по желанию участника. 

Раздел 2. Исследовательская работа (например: изучение литературных 

источников на тему здорового питания и заболеваний, связанных с 

неправильным питанием, проведение расчетов и анализ рациона учащихся и его 

сопоставление с нормативными показателями, корректировка под руководством 

куратора фактического рациона, анализ национальных и семейных традиций 

питания и иные исследовательские практикумы на тему здорового питания). 

Исследование [аналитический обзор, объемом не более З стр. формата А4. 

Раздел З. Моя социальная практика. В каких проектах я участвовал и что 

конкретно я сделал в области формирования правильного представления о 

здоровом питании и повышении потребительской грамотности. Объем не более 

1 стр. А4, Формат - на усмотрение конкурсанта. 

Раздел 4. Мои творческие работы. Статьи, публикации, проектно - 

исследовательские работы о здоровом питании и потребительской грамотности, 

плакаты, поделки, фотоколлажи блюд здорового питания, фото и видео 

созданных моделей, прототипы, программное обеспечение или пр., созданные 

конкурсантом. 

Отчет о проделанной работе предоставляется в виде презентации с 

использованием различных оформительских приемов. Объем — не более 15 

слайдов, выполненной в программе Power Point, включающей в себя: 

фотоматериалы качеством 2560*1600 точек в формате JPG (схемы, графики, 

стенды, макеты, поделки, рисунки, выполненные в разных техниках книги, 

сделанные лично или командой, при желании участники прикладывают 

видеоматериалы (видео - сюжеты, собственные ролики, мультфильмы) 

Любой файл не должен быть более 10 Мб. Все видеоматериалы или файлы 

больших размеров представляются в виде свободной ссылки на файл (доступный 

без пароля по ссылке, загруженный на Яндекс.Диск, Google.Drive, Облако 

Mail.ru) 



 

10.2. Рабочие материалы, отражающие участие во Всероссийской Акции 

«Здоровое питание — активное долголетие» (новости, фото, видеосюжеты, и 

т.д.). Фото и видеосюжеты должны сопровождаться текстовыми пояснениями о 

запечатленном событии, людях, месте, дате и времени. 

10.3. Для участников Конкурса, прошедших отбор на федеральный 

уровень обязательно дополнительно приложить видео - ролик - визитную 

карточку конкурсанта (с рассказом о себе и о своем участии в Акции) 

продолжительностью не более 3 мин. 

 

П о д в е д е н и е  и т о г о в  к о н к у р с а  

Республиканский оргкомитет в срок до 10 июня 2019 года (включительно) 

подводит итоги конкурса «Лидер». 

Дипломами Министерства образования и науки Республики Адыгея 

награждаются победители и призеры конкурса, лидеры, набравшие наибольшее 

количество баллов. 

Республиканский оргкомитет акции в срок до 10 июня 2019 года 

направляет результаты конкурса в федеральный штаб акции. 

 

 

Координатор акции – Татлок Мариет Саферовна, методист ГБУ ДПО РА 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации» 

(Tatlok2012@yandex.ru; моб. тел.: 8(918)-441-36-67, раб.тел.8(8772) 52-58-00. 

 

 
Приложение 1 

 

 

Форма согласия на обработку персональных данных 

в образовательную организацию, представляющую Конкурсанта 

Заявление 

Я, родитель (законный представитель) 

 
ФИО ребёнка 

согласен на размещение на официальном сайте Движения «Сделаем вместе!» 

www.doit-together.ru и других средствах массовой информации персональных 

данных (включая фамилию и имя, класс/год обучения, возраст, фотографию, 

телефонах и пр., иные сведения личного характера), фотографий и видеосюжетов с 

участием моего ребёнка для его участия в открытом всероссийском конкурсе 

«Лидер», проводимого в рамках Акции «Здоровое питание — активное долголетие» 

ФИО (родителя) ___________________________ 

 

Дата _____________________ 

 

Подпись ____________________________ 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

 
Таблица № 1 

Критерии оценки участников и финалистов Конкурса 

(региональный этап) 

 

 Критерий Значения критериев 

1. Наличие портфолио 0 - отсутствует 

1- присутствует 

2. Проведенные занятия с использованием 

готовых и дополнительных материалов для 

учащихся 5-8 классов 

0 - не проводились 

5 - за каждое проведенное занятие 

3. Проведенные занятие с использованием 

готовых и дополнительных материалов для 

учащихся 1-4 классов 

0 - не проводились 

5 - за каждое проведенное занятие  

8 - за каждое проведенное занятие с привлечением 

активистов из 5-8 классов, прослушавших 

интерактивное занятие «Я то, что я ем» 

4. Проведенные занятия с использованием 

готовых и дополнительных материалов для 

родителей и старшего поколения 

0 - не проводилось 

5 - за каждое проведенное занятие 

5. Участие в проектах, направленных на 

формирование осведомленности в вопросах 

здорового питания 

0 - не принимал 

0 - за каждую активность в роли участника 

0 - за каждую активность в роли организатора 

Требуется от конкурсной комиссии указать 

конкретику 

6. Новизна предложенных форм работы 0 - не проводились / не участвовал  

1 - проводились/ участвовал (за каждую 

активность) 

От 2 до 4 - придумал сам и реализовал со своей 

командой (за каждую активность) 

Требуется от конкурсной комиссии казать 

конкретику 

7. Наличие отчета (каждая активность 

подтверждена фото или видеоматериалами) 

0 - отсутствует 

1 - присутствует, но не полный 

От 2 до 5 — ключевые события реализованного 

проекта поданы в полном объеме и в 

оригинальной форме 

8. Наличие исследовательской работы 0 - отсутствует 

1 - присутствует 

9. Особое мнение эксперта 0 - нет 

1 - проект (конкурсант) заслуживает внимания 

От 2 до 5 — проект (конкурсант особый) 

Требуется от конкурсной комиссии казать  

конкретику 

*За достоверность поданной информации ответственность несут кураторы образовательной 

организации, где обучается конкурсант 

 



 

Таблица №2 

Критерии оценки финалистов, прошедших на федеральный этап 

 Критерий Значения критериев 

1. Визитная карточка конкурсанта 

(видео-ролик) 

0 - отсутствует 

1 - присутствует 

От 2 до 5 - подана в полном объеме и в 

оригинальной форме 

2. Качество представленного отчета 0 - общие слова / мало фактического 

материала 

1-конкретные формулировки 

представленные фото 

От 2 до 5 - неординарная / оригинальная 

подача отчета 

З. Качество представленной 

исследовательской работы 

0 - отсутствует 

1 - общие слова / мало фактического 

материала 

2 - конкретные формулировки / объемная 

исследовательская работа 

4. Особое мнение эксперта 0 - нет 

1 - работа конкурсанта заслуживает 

внимания 

2 - работа конкурсанта знаковая (особая) 

Требуется от конкурсной комиссии 

указать конкретику 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

к приказу Минобрнауки Адыгеи 

№  _366_ от _5.04.__2019 года 

 

СОСТАВ 

организационного комитета с правами жюри  

по организации участия образовательных организаций Республики Адыгея во 

Всероссийской акции «Здоровое питание – активное долголетие» и конкурсе 

«Лидер», проводимых в рамках движения «Сделаем вместе!» 

 

Председатель: 

Нагороков А.А., начальник Управления реализации государственной 

политики в сфере воспитания детей и молодёжи 

Министерства образования и науки Республики 

Адыгея, заместитель председателя оргкомитета 

Сопредседатель: 

Тхагова Ф.Р., директор Государственного бюджетного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования «Адыгейский республиканский 

институт повышения квалификации» 

Координатор  

Татлок М.С., методист Государственного бюджетного учреждения 

дополнительного профессионального образования 

«Адыгейский республиканский институт повышения 

квалификации» 

Ч л е н ы :  

Берзегова А.М., руководитель Регионального отделения ВОО 

«Молодая Гвардия Единой России» Республики 

Адыгея  

Волкова С.П., консультант Управления государственной политики 

в сфере воспитания детей и молодёжи Министерства 

образования и науки Республики Адыгея 

Зезарахова Ш. А., начальник отдела санитарного надзора Управления 

Роспотребнадзора по Республике Адыгея 

Метова З.А., главный врач ГБУЗ РА «Адыгейский 

республиканский центр медицинской профилактики» 

 


